
Volby na Novém Zélandu vyhráli opoziční
konzervativci
- CZ24 News | 15. října 2023

NOVÝ ZÉLAND: Parlamentní volby na Novém Zélandu vyhrála opoziční konzervativní
Novozélandská národní strana vedená bývalým šéfem novozélandských aerolinií Chrisem
Luxonem. Podle listu The New Zealand Herald strana získala 39 procent hlasů. Premiér
země Chris Hipkins uznal, že jeho Novozélandská strana práce volby prohrála a nebude
schopná sestavit vládu. Hipkinsovi labouristé získali 26,9 procenta hlasů.

Výsledky hlasování podle AP ukazují, že voliči se vyslovili pro změnu nabízenou konzervativci poté,
co zemi v posledních šesti letech vedla liberálně-levicová vláda v čele s labouristy. V jejím čele
většinu této doby stála Jacinda Ardernová, která v lednu rezignovala s vysvětlením, že chce trávit
více času se svým partnerem a malou dcerou. Ardernovou nahradil v čele kabinetu Hipkins.

Ardernová s přehledem zvítězila v minulých volbách v roce 2020 a zůstala v čele kabinetu na druhé
funkční období. Její popularita ale ke konci jejího působení klesala s tím, jak Novozélanďany začala
unavovat přísná protikoronavirová opatření a znepokojovat inflace, přestože původně premiérku za
její postoj ke koronavirové krizi a přísné uzávěry oceňovali.

Očekává se, že po dnešních volbách konzervativci sestaví vládu s libertariánskou stanou ACT, která
získala devět procent hlasů. Koalice ale bude možná potřebovat k sestavení vlády i podporu
populistické strany Nový Zéland především, která získala 6,5 procenta hlasů. Do parlamentu
se dostala ještě Strana zelených Nového Zélandu (10,8 procenta) a Maorská strana (2,6 procenta).

Podle dřívější zprávy agentury AFP byly ústředním tématem voleb vysoké životní náklady
Novozélanďanů. “Převládajícím faktorem byla nespokojenost s vládou,” sdělil politický komentátor
Ben Thomas.

Úspěch konzervativců je podle průběžných výsledků mnohem vyšší než předpovídaly předvolební
průzkumy. Naopak labouristé mají oproti minulým volbám asi jen poloviční zisk.

 

 

https://cz24.news/volby-na-novem-zelandu-vyhrali-opozicni-konzervativci/
https://cz24.news/volby-na-novem-zelandu-vyhrali-opozicni-konzervativci/

